PAGE

                                                                          [image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от     15.10. 2018
п.г.т. Гари
	№ 130

	Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы»

В соответствии с Постановлением главы Гаринского городского округа от 10.05.2018 г. № 79 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Гаринского городского округа», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Доступное и комфортное жилье - гражданам России в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа Егорычева И.А.
	Глава

Гаринского городского округа

	                 С.Е. Величко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Гаринского городского округа от 15.10.2018 г. № 130 «Об утверждении муниципальной программы  «Доступное и комфортное жилье - гражданам России в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Доступное и комфортное жилье - гражданам России»
 в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»

 в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы»
	 Администрация Гаринского городского округа

	Сроки реализации муниципальной  программы
	2019 - 2024 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	  Цель:  Формирование рынка доступного жилья  и  обеспечение комфортных условий проживания граждан на территории Гаринского городского округа.
Задача:

1. Обеспечение условий и стимулирование развития жилищного строительства.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	1. Годовой объем ввода жилья.
-  обеспечение доступности улучшения жилищных условий для населения района;

-  оказание помощи молодым семьям в обеспечении жильем;

- выполнение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда;

- обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства;

- обеспечение граждан муниципальным жильем;

- капитальный ремонт муниципального жилья.
2. Коэффициент доступности жилья.

	 Объемы финансирования
муниципальной программы по годам реализации, тыс.рубей
	ВСЕГО: 24300.0 тыс. руб., в том числе местный бюджет 24300,0 тыс. руб.
Объемы финансирования по годам:

2019 год –4050,0 тыс. руб.

2020 год –4050,0 тыс. руб.

2021 год – 4050,0 тыс. руб.

2022 год – 4050,0 тыс. руб.

2023 год – 4050,0 тыс. руб.

2024 год – 4050,0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://admgari-sever.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния
сферы социально-экономического развития муниципальной программы
 «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»
 в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы»

Реализация права граждан на обеспечение достойных и доступных условий проживания – одна из фундаментальных задач Гаринского городского округа.

         Развитие территории Гаринского городского округа происходит на постоянной основе в соответствии с Генеральным планом и Правилами землепользования и застройки, утвержденным Решением Думы Гаринского городского округа от 25.12.2013г. №173/11, и предусматривает планомерное освоение земельных участков под строительство жилья, объектов промышленного и социально-культурного назначения.

На территории Гаринского городского округа расположено 42  населенных пункта из них в текущее время в 14 деревнях жители не проживают.
 Численность населения Гаринского городского округа:

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	городское
	2172
	2148
	2117

	сельское
	1970
	1897
	1869

Общая площадь Гаринского района 1677 415 тысяч га. Общая площадь леса – 1079 тыс. га., крупнейшие болота: Синтурское (48 тыс.га.), Воробинское (35 тыс.га.), Успинское (39 тыс.га.), Горно-Синдейское (71 тыс. га.).
Планировка и застройки жилых домов в основном состоят из индивидуальных, одноэтажных и одно-двух-квартирных домов. Имеется четыре многоквартирных двухэтажных дома из них:            два 8-квартирных и два 18-квартирных, Общая площадь жилого фонда  составляет 109.5 тыс кв.м. в том числе:

- муниципальный жилой фонд -41,3 тыс.кв.м. или 37.7 %;

- частный -68,2 тыс.кв.м. или 62,2 %.
         Из жилищно-коммунальных услуг, предоставляются услуги холодного водоснабжения и электроэнергии, горячее водоснабжение, водоотведение, централизованное теплоснабжение, газоснабжение на территории Гаринского городского округа отсутствует.
Число жителей проживающих в жилом фонде, оборудованном централизованным водоснабжением  47,6 %.
Водоснабжение городского округа осуществляется от 28 водозаборных скважин. Вода забирается глубинными насосами,  производительностью 6,3 куб.м /час, в ёмкости водонапорных башен объёмом от 5-20м.куб. и подается в распределительную сеть для хозяйственно-питьевого водоснабжения. Протяженность уличной водопроводной сети по состоянию на январь 2018 года составляет 19 км.
Наличие жилого фонда и обеспеченность его коммунальными услугами на 01.01.2018 год
	Наличие жилфонда
	Обеспеченность коммунальными услугами

	МКД
	Жилые дома
	Централизованное отопление
	водоснабжение
	канализация

	кол-во домов
	общая площадь тыс.кв.м.
	кол-во домов
	общая площадь тыс.кв.м.

	водопровод чел.
	уличные колонки чел.
	водоотвод

	4
	2,6
	1361
	109,5
	отсутствует
	1925
	392
	отсутствует

Прогнозные показатели по обеспеченности жильем

 в Гаринском городском округе на 2018-2024 годы

	№

п/п
	Наименование
	по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	до 2024

	1
	Годовой объем ввода жилья (тыс.кв.м)
	0,26
	0,35
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46

	квартир
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	4

	2
	объем ввода жилья на одного жителя (кв.м.)
	0,06
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09

	3
	Количество семей, улучшивших свои жилищные условия
	5
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	4
	Уровень обеспеченности населения жильем на конец года (кв. м / человек)
	23,68
	23,68
	24,14
	24,62
	25,13
	25,13
	51,77

Прогноз строительства объектов социальной сферы

  в Гаринском городском округе

	№ п/п
	Наименование объектов
	Стоимость

(млн.руб.)
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	до 2025

	-
	-
	-
	-
	-
	-

            Основными проблемами в области  доступного  и комфортного жилья   и актуальность решения комплекса проблем в сфере развития жилищного строительства обусловлена тем, что приобрести  жилье с использованием рыночных механизмов на сегодняшний день способен ограниченный круг семей с уровнем доходов выше среднего. Основными причинами низкого платежеспособного спроса на жилье являются низкая доступность долгосрочных ипотечных жилищных кредитов, а также высокий уровень рисков и издержек на этом рынке.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:

- ограниченностью источников финансирования и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий;

Основным вариантом решения проблемы является:

  Внедрение  мероприятий, по обеспечению доступности жилья  и созданию качественных условий проживания граждан, направленные на достижение значительного улучшения показателей энергетической эффективности в долгосрочной перспективе.
Раздел 2.  Цели, задачи и целевые показатели реализации
муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»
 в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы
       Основной целью Программы является:  Формирование рынка доступного жилья, отвечающим требованиям энергоэффективности и экологичности,  обеспечение комфортных условий проживания граждан на территории Гаринского городского округа.
      Для достижения поставленной цели определены основные задачи (приоритетные направления) Программы:
      Стимулирование развития жилищного строительства и создание условий для жилищного строительства.
В качестве основных целевых показателей муниципальной программы выделено 2 показателя в строке 4 Паспорта муниципальной программы. Для каждого целевого показателя в графе 11 Приложения 1, установлен источник значения показателей.

Основания для расчета целевых показателей:
         Постановление Правительства Свердловской области от 16.11.2011г. № 1575-ПП «О Программе по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Свердловской области на 2011-2015 годы
         Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»  в Гаринском городском округе на 2019 -2024 годы приведены  в  Приложении 1  к муниципальной программе, в соответствии с со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышения качества жилищно-коммунальных услуг». Постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2014    № 790-ПП «Об утверждении Порядка формирования и реализации государственных программ Свердловской области» и постановлением главы Гаринского городского округа от 10.05.2018 №79 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Гаринского городского округа».
Раздел 3.  План мероприятий по выполнению муниципальной программы
«Доступное и комфортное жилье - гражданам России»

 в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы»

Ответственный за реализацию Программы -  заместитель главы администрации Гаринского городского округа.

Координатор Программы - Администрация Гаринского городского округа обеспечивает организацию взаимодействия между исполнителями Программы, осуществляет контроль за реализацией Программы.

Исполнителями являются:

- МКУ "Городское хозяйство»;
- ведущий специалист администрации Гаринского городского округа (направление: архитектура и градостроительство).

Исполнители Программы обеспечивают реализацию программных мероприятий, организуют контроль за сроками и объемами выполнения мероприятий предусмотренных Программой, своевременно информируют координатора Программы о необходимости проведения корректировок в сроках и объемах реализации Программы, а также о необходимости изменения подходов и методов реализации Программы.
Информация о выполнении мероприятий Программы в отчетном периоде с нарастающим итогом направляется ведущим специалистом администрации Гаринского городского округа ежемесячно, в установленные Министерством строительства и архитектуры Свердловской области сроки.
Механизм реализации Программы основан на создании местной информационной поддержки, участие граждан в процесс обсуждения проекта.

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой реализацию мероприятий исполнителями и достижение результатов на основе целевых показателей.
             План мероприятий по реализации муниципальной программы приведен в Приложении 2 к муниципальной программе  «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»  в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы» .

Объемы финансирования Программы на 2019 - 2024 годы за счет средств бюджета Гаринского городского округа носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке.
                                                                                Приложение 1
                                                                                                                                                                                              к Муниципальной программе

                                                                                                                                                                                                                    «Доступное и комфортное жилье - гражданам России

                                                                                                                                                                                                                     в Гаринском  городском округе на 2019-2024 годы

 Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Доступное и комфортное жилье - гражданам России»  в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы»
	№ строки
	№ цели, задачи целевого показателя
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Ед. изме-рения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	1.
	Цель 1 Формирование рынка доступного жилья  и  обеспечение комфортных условий проживания граждан на территории Гаринского городского округа.

	2
	1.1.
	Задача 1. Обеспечение условий и стимулирование развития жилищного строительства

	3
	1.1.1

	Целевой показатель 1.

Годовой объем ввода жилья в эксплуатацию
	кв.м.
	500
	500
	500
	500
	500
	500
	 Применяются данные о вводе жилья

	1.1.2.
	Целевой показатель 1.

Коэффициент доступности жилья
	.
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	 МЕТОДИКА
расчета показателя «Коэффициент доступности жилья (количество лет, необходимых семье, состоящей из трех человек, для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв. метра с учетом среднего годового совокупного денежного дохода семьи)»

Показатель определяется по формуле:

[image: image2.png]

где:

 КДЖ - коэффициент доступности жилья, лет;

С - средняя рыночная стоимость 1 кв. метра жилья (информация Федеральной службы государственной статистики), рублей;

П - общая площадь квартиры (стандартная квартира общей площадью 54 кв. метра);

Д - среднедушевые денежные доходы (информация Федеральной службы государственной статистики), рублей;

Сс - состав семьи (3 человека).

                                                                                                                                                                                                      Приложение 2

                                                                                                                                                                                                      к Муниципальной программе «Доступное и  комфортное
                                                                                                                                                                                              жилье –гражданам России» в Гаринском

                                                                                                                                                                                               городском округе на 2019-2024 годы»
 План мероприятий по выполнению муниципальной программы

«Доступное и комфортное жилье - гражданам России»  в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы»
	№ строки
	Наименование мероприятия/
источники расходов на финансирование
	Объемы расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номера целевых показателей, на достижение которых направлены  мероприятие

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Всего по программе «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»  в Гаринском городском округе на 2019 – 2024 годы», в том числе
	24300,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	Х

	2
	Федеральный бюджет

	3
	областной бюджет

	Х

	4
	местный бюджет
	24300,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	Х

	5
	внебюджетные источники

	7
	Всего по направлению «Прочие нужды»,

в том числе
	24300,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	4050,0
	Х

	8
	Федеральный бюджет

	9
	Областной бюджет

	Х

	10
	местный бюджет

	Х

	11
	внебюджетные источники

	12
	Мероприятие 1
Обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства,
в том числе:
	600,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1.1.1; 1.1.2.

	13
	Федеральный бюджет

	14
	областной бюджет

	15
	местный бюджет
	600,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	16
	Мероприятие 2
Составление реестра и формирование земельных участков для жилищного строительства

в том числе:
	600,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1.1.1; 1.1.2.

	17
	Федеральный бюджет

	18
	областной бюджет

	19
	местный бюджет
	600,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	20
	Мероприятие 3
Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда
в том числе:
	7800,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1.1.1; 1.1.2.

	21
	Федеральный бюджет

	22
	областной бюджет

	23
	местный бюджет
	7800,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0

	24
	Мероприятие 4
Обеспечение проживающих в Гаринском городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством,

в том числе:

	15300,0
	2550,0
	2550,0
	2550,0
	2550,0
	2550,0
	2550,0
	1.1.1; 1.1.2.

	25
	Федеральный бюджет

	26
	областной бюджет

	27
	местный бюджет

Приложение 3

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛОГО ФОНДА
на проведение капитального ремонта в соответствии с  пунктом  № 3 приложения 1 к муниципальной программе
	№ п/п
	Адрес
	Год
	Сумма

	1
	пгт Гари, ул. Трудовая, 1
	2019
	225159,86

	2
	пгт Гари, ул. Свободы, 10
	2019
	250190

	перечень домов определится по результатам обследования и составления смет на 2019 год

Обоснование к мероприятиям  приложения 1 к муниципальной программе:
Мероприятие 1
Обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства
Мероприятие 2
Составление реестра и формирование земельных участков для жилищного строительства:

(межевание и оценка рыночной стоимости земельных участков)
Мероприятие 3
Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда:

	№ п/п
	Адрес
	Год
	Сумма

	1
	пгт Гари, ул. Трудовая, 1
	2019
	225159,86

	2
	пгт Гари, ул. Свободы, 10
	2019
	250190

	перечень домов определится по результатам обследования и составления смет на 2019 год

	475349,86

Мероприятие 4
-Договор с почтой России с Гаринским отделением оплата услуг по приему квартирной платы муниципального жилого фонда,  из расчета 1 договор в год 10,0 тыс.руб. (договор);
-Услуги по составлению смет и экспертизы, из расчета в среднем на 200 позиций ( 1 позиция  сметы: 150 рублей  за составление и 170 рублей за экспертизу, всего 320 рублей) итого  64 тыс.руб. (справка);
- Услуги БТИ инвентаризационно-технические работы и кадастровый учет, из расчета на 1 дом 5,17 тыс.руб, итого 7 домов на сумму 36,19 тыс. руб. (коммерческое предложение);
- сумма  2498,61 тыс.руб. на строительство нового жилья, из расчета стоимости одного квадратного метра, общей площадью 61 квадратный метр.